Devrin baskın anlayışının çekinmeden tenkidini yapmış olması yanında, yeni fikirlerin tarafından üretilebilmiş olması, tıkanan ve bu tıkanıklığını çeşitli baskı aracı haline dönüştüren devrin yönetici ve âlimine çıkış yolunu göstermesi onun, Ehl-i Sünnet öncesi ifa ettiği görevleri cümlesindedir.¹

Diğer taraftan İbn Küllâb'ın çağdaşı ve arkadaşı Hâris b. Esed el-Muhâsibi (243/857), aynı şekilde itikâdi konularla ilgileniyor ve Mutezile'nin fikir hâkimiyeti altındaki Abbasîlerin yönetim ve bilim anlayışından rahatsızlıklar duyuyordu. Muhâsibi, İslâm

¹ Bkz. Yücedoğru, Tevfik, *Ehl-i Sünnet'e Giden Yolda İbn Küllâb ve Küllâbiyye Mezhebi*, Bursa, 2006, s. 28 vd.

Kendisine nispet edilen bazı vasıflardan kalkarak söylemek gerekirse onun, İslam coğrafyasının o günkü merkezi olan Bağdat, Basra ve Kûfe gibi önemli ilim merkezlerinde bulunduğu ve bu muhitlerde ilim tahsil etmiş olabileceğidir.⁴

² Bkz. Muhâsibî, Hâris b. Esed, *el-Aklu ve Fehmu'l-Kur'an*, (nşr ve thk. Hüseyin Kuvvetli), Beyrut, 1971/1391, s. 201 vd; 263 vd.

³ Neseî, Ebu'l-Muîn, *Tebîratü'l-Edille*, (nşr. Claude Salame), Dimaşk, 1993, I, 146, 241.

⁴ Bkz. Neseî, Ebu'l-Muîn, *age.*, I, 241.; Abdulkâhir b. Tâhir, *Usûlu'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928, s. 310.

Kaynaklar onun künyesini, Ebu'l-Abbas Ahmed b. İbrâhim el-Kalânisi⁵ er-Râzî⁶ şeklinde tespit etmektedir. Kendisinin yaşadığı dönem olarak Bağdâdî (429/1037), Ebû Ali es-Sekafî (328/940)⁷ dönemini gösterir. Bu iki şahsın aynı asırda yaşadığını ve zamanında Kalânisi'nin Ehl-i Sünnet imamı olduğunu belirtir.⁸ Bu bilginin sahih olduğu kabul edilirse Kalânisi'nin, İbn Küllâb ve Muhasibi'den biraz sonra yaşadığı ve İbn Küllâb'a öğrenci olduğu söylenebilir.

Belki de Kalânisi'nin ecdadı bu tür başlık üreten bir ailedir ve onun için bu şekilde zikredilmektedir. Bkz. Asım Efendi, *Kâmus Tercemesi*, İstanbul, 1311, II, 278. Bu sebeple Kalânisi nisbesi yer nisbesi değil meslek nisbesidir.

⁶ Nesefî, *age*, I, 146, 241; ez-Zebîdî, Muhammed Murtaşâ b. Muhammed el-Hüseynî (v. 1205/1791), *Kitâbu İthâfî's-sâdeti'l-müttekîn bi şerhi İhyâi ulûmi'd-dîn*, I-V, Mısır, 1311, II, 5; Özervarlı, M. Sait, "Kalânisi, Ebu'l-Abbas", *DİA*, İstanbul, 2001, XXIV, 223.

⁷ 244 de doğduğu ve 328/940 vefat ettiği kabul edilen ve ilk dönemlerde Kelâm ilmiyle iştigal edip yüzden fazla çeşitli sapık fırkanın reddi için eser yazan (bkz. Bağdâdî, *age*, s. 310) ve daha sonra tasavvuf ilmine merak sarıp bu sahada meşhur olan sûfi. Subkî, *Tabakâtü's-Şâfiyyeti'l-Kübrâ*, (thk. Mahmud Muhammed et-Tamahî ve Abdulfettah Muhammed el-Hulv) Kahire, 1964, I-X, III, 192; Kuşeyri, Abdülkerim, *Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi*, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul, 1981, s. 161-162.

⁸ Bağdâdî, *age*, s. 310; Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, (Çev. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara, 1991, s. 290.

⁹ İbn Fûrek, Ebû Bekr, *Mücerredü Makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'arî*, (Edit. Daniel Gimaret), Beyrut, 1987, s. 330.

¹⁰ İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Sikatüddin Ali b. Hasen, *Tebyînu kezibi'l-müfteri fî mâ nüsibe ile'l-İmâm el-Eş'arî*, Beyrut, 1399/1979. s. 398.

¹¹ Bkz. İbn Asâkir, *age*, s. 398, dipnot 1; Watt, W. Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, (Çev. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara, 1981, s. 358; krş. Özervarlı, *agm.*, XXIV, 223.

¹² Bkz. Özervarlı, *agm.*, XXIV, 223.

¹³ ez-Zebîdî, *Kitâbu İthâfî's-sâdeti'l-müttekîn bi şerhi İhyâi ulûmi'd-dîn*, II, 5.

Kalânisi’nin erken dönem kelâm âlimi olarak bıraktığı eserlerden de bahsedilir.²⁰ Fakat onlardan adlarını bildiğimiz sadece birkaç tanedir. Nesefî ve Bağdâdî sadece birer eserinin isminden

¹⁴ Watt, *age.*, s. 358.

¹⁵ İbn Küllâb el-Kattân el-Basrî ismi, devamlı, Ebu’l-Abbas el-Kalânisi (v. hicri üçüncü asır ortaları) ve Hâris b. Esed el-Muhâsibi (v. 243/857) ile birlikte anılır. Bu hem eski kaynaklarda, hem de yeni kaynaklarda değişmez bir kural gibi karşımıza çıkmaktadır. Bu şahısların İbn Küllâb’ın dostu mu, yoksa talebesi mi? olduğu açık bir şekilde bilinmemektedir.

Kelâm İlmindeki Yeri

Ebu'l-Abbas el- Kalânisi yaşadığı asırda bir kelâm âlimi olarak bilinmektedir. Ondan bahseden temel kaynakların ortak görüşü, o bir mütekekkimdir. Bununla da kalmayıp kendisine bu ilmi şerefle taşıdığı anlamını ifade eden bazı nitelemeler yapmışlardır. Bağdâdî (429/1037) onun, "*Ehl-i Sünnetin imamı (önderi)*"²⁵ olduğunu söylerken, Nesefî (508/1115) onun bir "*ehl-i hadis kelâmcısı*"²⁶ve "*sıfatıyye öncüsü*"²⁷ olduğunu ilan etmektedir. İlim çevreleri tarafından malum olduğu üzere, tarihte din adına her yararlılık gösteren Müslüman âlime bu gibi nitelemeler yapılmamaktadır. Kalânisi hakkında bu vasıflar zikredildiğine göre onu hak eden bir bilgi birikimi ve şöhret hâsılasının onda mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Hicrî üçüncü asırda yaşayan âlimlerin bir kısmına göre onun devrindeki kelâmla iştigal eden bazı âlimler, muhtemelen İbn Küllâb, Muhâsibî ve Kalânisi bunların içindedir, kendisine tabi olunmaması gereken bid'at ve hurafe ehlidir,²⁸ bir kısmına göre ise o, Ehl-i Sünnet'in ilklerindedir, öncüsüdür. Subkî onun, devrinde imam olduğunu vurgular.²⁹ eş-Şehristânî (v. 548/1153), İbn Küllâb'a kadar geçen zamanı kelâm tarihi açısından çok kısa özetledikten sonra: "Zaman Abdullah b. Saîd el-Kattân, Ebu'l-Abbâs el-Kalânisi ve el-Haris b. Esed el-Muhâsibî'ye geldi çattı. Bunların hepsi seleftendi, şu kadar var ki, bunlar Kelâm ilmiyle tanıştılar. Selef akaidini kelâmî deliller ve burhânî usullerle teyit ettiler, bir kısmı eser verdi bir kısmı

²¹ Nesefî, *Tebşira*, II, 781.

²² Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 97.

²³ Bağdâdî, *Usûlu'd-Dîn*, s. 310; ayn. mlf., *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 290.

²⁴ Bağdâdî, *Tefsîru Esmâillahi'l-hüsnâ*, vr.148b.

²⁵ Bağdâdî, *Usûlu'd-Dîn*, s. 310; *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 290.

²⁶ Nesefî, age, I,146, 241, 281, 420, 544.

²⁷ Nesefî, age, I, 333.

²⁸ İbn Asâkir, *Tebyînu kezîbi'l-müfteri fîmâ nusibe ile'l-İmâm el-Eş'arî*, Beyrut, 1399/1979, s. 406.

²⁹ Subkî, *Tabakât*, II, 51.

da ders okuttu”³⁰ diyerek onların durumlarını tasvir eder. Bağdâdi ise onu önemli bir mevkide zikreder. Onun kadrini daha da artırmakta ve yaptığı işin sahabe yolundan gitmekle eşdeğer olduğunu ima etmektedir.

tanımlamasına sadık kalarak Kalânisi’nin arkadaşlarını bize tanıtmaktadırlar:³⁴ “Mu’tezile ilm-i kelâmının zuhurundan bir buçuk asır sonra Ehl-i Sünnet (Selefiyye) âlimlerinden bazıları iman meselelerini akıl kaideleriyle te’yid etme ihtiyacını hissederek. Bunlar meyanında İbn Küllâb el-Basrî (v. 240/854 den sonra) ile el-Hâris el-Muhâsibî’yi (v. 243/857) zikredebiliriz. Bu zevat Ehl-i Sünnet kelâmının doğuşuna zemin hazırlamışlardır.”³⁵ tarzında Ehl-i Sünnet’in ilk öncülerinin tanıtımı yapılmaktadır.

Kalânisi’nin ağırlıklı olarak hicri üçüncü yüzyılda yaşadığı ve ilmi faaliyetlerini bu asırda icra ettiği bir gerçektir.

olmadığı da ona atfedilir.⁵⁴ Yine o, aynı özellikleri taşıyan iki benzer varlığın (mumâsil) özelliklerinde farklılıklar gösterebileceğini düşünür.⁵⁵

Ulûhiyyet konularında fazla bir görüşü nakledilmeyen Kalânîsî, muhtemelen selef düşüncesinin devam eden etkisini kabullenmiştir. İbn Teymiyye (728/1328), Kalânîsî'nin Allah Teâlâ'ya sıfat isnat eden Sıfatıyye'den olduğunu ve Allah hakkında sıfatları ispat edenlerin sıfatları, işitmekle bilinen (sem'î) ve akıl ile bilinen (aklî) sıfatlar diye ikiye ayırarak ispat ettiklerini nakleder.

Kelâmullah, ancak Allah Teâlâ tarafından işitilir.⁶⁷ Onu kendinden başkasının bilmesi ancak açıklandığı andan itibaren dir.⁶⁸ Kelâm sıfatının vahye dönüşmesi; Zebur, Tevrat, İncil, Kur'an olarak ortaya çıkmasıdır ki, bu safhadan sonra o, emir, nehiy ve haber olarak nitelemeyi hak eder. İşte İbn Küllâb ve Kalânisi kelâm sıfatının lafza dönüşmüş bu şekline emir, nehiy ve haber nitelemesi yapmışlardır.⁶⁹ Subkî'nin (771/1370) belirttiğine göre, Kalânisi ve diğer iki arkadaşı İbn Küllâb ve Muhâsibî devrindeki Ehl-i Sünnet ile aralarında bir tek konuda ihtilaf etmişlerdir. O da Allah Teâlâ'nın kelâm sıfatı hakkındadır. Çünkü onlara göre, iki türlü kelâm vardır. Birisi nefsi kelâmdır ki, bu kadîmdir.

Ayrıca kelâm tarihindeki bir noktayı biraz aralayarak aydınlatmanın bahtiyarlığını da böylelikle yaşıyoruz.

Kaynaklar

- Ahmed Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiyâ ve Tevârih-i Hulefâ*, İstanbul, 1976.
- Âsım Efendi, *Kâmus Tercemesi*, İstanbul, 1311.
- Bağdâdi, Abdulkâhir b. Tâhir, *Usûlu'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928.
- Ayn mlf., *Mezhepler Arasındaki Farklar*, (Çev. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara, 1991.
- Cüveynî, İmamü'l-Haremeyn, *eş-Şâmil fî Usûli'd-Din*, (nşr. Ali Sâmî en-Neşşâr ve diğerleri), İskenderiye, 1969.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâil, *Makâlâtu'l-islâmiyyîn ve'htilâfü'l-musallîn*, (nşr. Hellmut Ritter), I-II, İstanbul, 1930.
- Gölcük, Şerafettin, *Kelâm Tarihi (Kişiler, Görüşler, Eserler)*, Konya, 1992.
- Humeyyüs, Muhammed b. Abdurrahmân, *Hivârun mea Eş'ariyyin*, Riyad, 1426/2005.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Sikatüddin Ali b. Hasen, *Tebyînu kezibi'l-müfteri fîmâ nüsibe ile'l-İmâm el-Eş'arî*, Beyrut, 1399/1979.
- İbn Fûrek, Ebû Bekr, *Mücerredü Makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'arî*, (Edit. Daniel Gimaret), Beyrut, 1987.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Şeyhülislâm Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalîm b. Teymiyye el-Harrânî, *Minhâcu's-sünneti'ne-beviyye*, (thk. Dr. Muhammed Reşad Sâlim), I-IX, Riyad, 1406/1986.

- Kuşeyri, Abdulkerim, *Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi*, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul, 1981.
- Makdisî, Mutahhar b. Tahir, *el-Bed' ve't-tarih*, (thk. Clement Huart), Bağdat, tsz.
- Michel Allard, "Le Probleme des Attributs Divins Dans La Doctrine D'al-As'arî Et De Ses Premiers Grands Disciples", *Recherches Publiees Sous La Direction De L'institut De Lettres Orientales De Beyrouth*, Tome XXVIII, Beyrouth, 1965.
- Muhâsibî, Hâris b. Esed, *el-Aklu ve Fehmu'l-Kur'ân*, (nşr ve thk. Hüseyin Kuvvetli), Beyrut, 1971/1391.
- Nesefî, Ebu'l-Mu'în, *Tebziratü'l-Edille*, (nşr. Claude Salame), Dımaşk, 1993.
- en-Neşşâr, Ali Sâmi, *eş-Şâmil fi usûli'd-dîn (mukaddime)*, İskenderiye, 1976.
- en-Neşşâr, Ali Sâmi, *Neş'etü'l-fikri'l-felsefi fi'l-İslâm*, I-II, Mısır, 1977.
- Özerverli, M. Sait, "Kalânisi, Ebu'l-Abbas", *DİA*, İstanbul, 2001, XXIV, 223.

Ethem Ruhi Fırlah), Ankara, 1981.
- Yücedoğru, Tevfik, *Ehl-i Sünnet'e Giden Yolda İbn Küllâb ve Küllâbiyye Mezhebi*, Bursa, 2006.
- Yücedoğru, Tevfik, "Mukallidin İmânı", *U.Ü.İ.F.D.*, Cilt, XIV, Sayı, I. Bursa, 2005.
- ez-Zebidî, Muhammed Murtazâ b. Muhammed el-Hüseyni (v. 1205/1791), *Kitâbu İthâfi's-sâdeti'l-müttekîn bi şerhi İhyâi ulûmi'd-dîn*, I-V, Mısır, 1311.